
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! •♦♦♦♦♦♦>♦♦• 
? год издания 8-8 Y 

„|,»т"и«а :Ik О Л X О ЗЫ : £=,;
———■ —■ — - ~ 1 ' ' ***’ Y Цен à от д. № 5 к. ♦

Орган Варнааинскога райкома ВКЩб) и районного Совета депутатов трудящихся *♦♦»♦♦♦♦♦♦ •
Сім іі_і —мрмяеамви—г i тг~т юд^ИИЙІамЙіайвМИийМйДШМйанЙМИіИаВЙ^!

Все, как один, подпишемся на Государст­
венный Военный Заем 1942 года.

Дадим родной Красной Армии еще больше 
танков, самолетов} противотанковых ружей и 
орудий, пушек, минометов, пулеметов, автома­
тов, мин, снарядов, винтовок, патронов—для 
разгрома врага!

О выпуске Государственного Военного Займа 1942 года
Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения дополнительных средств 
на финансирование мероприятий, связанных с вой­
ной против немецких захватчиков, Совет Народ­
ных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Государственный Военный Заем 
1942 года на сумму 10 миллиардов рублей, сро­
ком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в том

числе выигрыши,освободить от обложения государ­
ственными и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным ко­
миссариатом Финансов Союза ССР условия выпус­
ка Государственного Военного Займа, 1942 года.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР И- СТАЛИН.
Управляющий Делами Совнаркома GGCP Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 13 апреля 1942 г.

УТЕ Е РЖ ДЕН 0 /
Советом Народных Комиссаров Союза ССР 

13 апреля 1942 г.

Условия выпуска Государственного Военного Займа 1942 года
1. Государственный Военный 

Заем 1942 года состоит из двух 
выпусков: выигрышного и про­
центного.

Выигрышный выпуск займа 
предназначен для размещения 
среди мАселения. Процентный 
выпуск займа размещается сре­
ди сельскохозяйственных, кус­
тарно-промысловых и рыболо­
вецких артелей, смешанных

нромыслово - сельскохозяйствен­
ных артелей, артелей коопера­
ции инвалидов, лесной коопе­
рации и товариществ по сов­
местной обработке земли.

По облигациям выигрышного 
выпуска весь доход выплачи­
вается в форме выигрышей, 
а но облигациям процентного 
выпуска—в виде процентов по 
купонам.

5000 » 10 10 10 10 400
1 000 » 100 100 100 100 4000
500 » 1000 1000 1000 1000 40000
200 »

Общее количе­
ство выигры­
шей в каж­

7507 7257 7007 6757 285280

дом тираже:? 8625 8375 8125 7875 330000

I. Выигрышный выпуск
2. Двадцатилетий срок вы­

игрышного выпуска Государст­
венного Военного Займа 1942 
года устанавливается с 1 сен­
тября’1942 года по 1 сентября 
1962 года.

3. Выигрышный выпуск зай­
ма делится на разряды по 100 
миллионов рублей в каждом 
разряде.

Каждый разряд состоит из 
20.000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с 
№ 00001 по № 20000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с Л' 1 по ,Ѵ 50.

4. По выигрышному выпуску 
займа выпускаются облигации 
достоинством в 500, 200, 100, 
50, 25 и 10 рублей.

5. Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят со­
ответственно из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной 
серин с пятью или двумя но­
мерами и дают право на пять 
илп два выигрыша, которые 
одновременно падают на каж­
дый из номеров, обозначенных 
на облигации.

Облигации достоинством в 
50,25 и 10 рублей являются 
частями сторублевых облига­
ций и дают право на соответ­
ствующую долю (0,5,0,25, 0,1) 
выигрыша, павшего на сто­
рублевую облигацию.

Примечание. Облигации досто­
инством в 25 и 10 рублей 
предназначены для расчетов

с подписчиками лишь в тех 
случаях, когда по сумме под­
писки не могут быть выданы 
'облигации более крупного 
достоинства.
6. Выигрыши по выигрышно­

му выпуску займа устанавли­
ваются в размере 50000, 25000, 
10000, 5000, 1000,500 и ,200 
рублей на сторублевую обли­
гацию, включая нарицательную 
стоимость облигации (сто руб. ).

В течение двадцатилетнего 
срока займа выигрывает 0,33 
всех облигаций, а остальные 
0,66 облигаций погашаются по 
их нарицательной стоимости.

Выигравшая облигация по­
гашается и исключается4, из 
дальнейших тиражей.

7. В течение двадцатилетне­
го срока по выигрышному вы­
пуску производится 40 тира­
жей выигрышей—по два ти­
ража каждый год.

Тиражи выигрышей произ­
водятся, начиная с 1943 года 
в сроки,устанавливаемые Народ­
ным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР.

Общая сумма выигрышей ус­
тановлена в среднем за 20-лет- 
нпй срок займа из расчета 4 
процентов в год.

8. В каждом тираже выигры­
шей на каждый разряд выиг­
рышного выпуска, т.е. на каж­
дые 100 миллионов рублей это­
го выпуска займа разыгрывает­
ся следующее количество вы­
игрышей:

Общая сумма 
выигрышей в 

каждом тираже 
(в руб.)

9. Не выигравшие облигации 
выигрышного выпуска погаша­
ются (выкупаются) по их на­
рицательной стоимости с 1 сен­
тября 1947 года в течение 15 
лет, остающихся до конца срока 
займа.

, Из каждых 100 миллионов 
рублей выигрышного выпуска 
Займа выкупается: в 1947 — 
1952 гг.—по 2500 тысяч руб­
лей, в 1953—1957 гг.—по 4200 
тысяч рублей, в 1958 — 1962 
гг.-по 6200 тысяч руб. еже го дао

Облигации выигрышного вы­
пуска, подлежащие выкупу в 
1947 —1961 гг., определяются 
ежегодными тиражами погаше-

2301400 2251400 2201400 2151400 89056000 
ния; сроки проведения тиражей 
погашения устанавливаются 
Народным Комиссариатом Фи­
нансов Союза ССР.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают­
ся с 1 сентября 1962 года.

10. Облигации выигрышного 
выпуска, на которые пали вы 
игрышп, а также облигации, 
подлежащие выкупу их по на­
рицательной стоимости, могут 
быть пред'явлены для оплаты 
до 1 сентября 1963 года; по 
истечении этого срока облига­
ции, не пред‘явленные к оплате, 
утрачивают силу и оплате не 
подлежат.

II. Процентный выпуск
11. Двадцатилетний срок про­

центного выпуска Государствен­
ного Военного Займа 1942 года 
устанавливается с 1 февраля 
1943 года по 1 февраля 1963 
года.

12. Процентный выпуск зай­
ма делится на разряды по 100 
миллионов рублей в каждом раз­
ряде.

Каждый разряд состоит из 
20.000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с № 00001 
по № 20000.

Облигации в каждой серии 
имеют номера с №1 по № 50.

13. По процентному выпуску 
займа имеются облигации до­
стоинством в 1000, 500 и 100 
рублей.

Облигации достоинством в 
1000 и 500 рублей состоят со­
ответственно из десяти или пяти 
сторублевых облигаций одной 
серии с десятью или пятью но­
мерами и дают право на. процент­
ный доход со всей нарицатель­
ной стоимости \ облигация.

14. Доход по облигациям про­
центного выпуска выплачивает­
ся по купонам один раз в год 
в размере 2 процентов. Сроки 
оплаты купонов наступают 1 
февраля каждого года, начиная 
с 1 февраля 1944 года.

Размер выигры­
шей в рублях, 

включая нари­
цательную стой 

мостъ 
облигации

1
2
5

Количестве выигрышей

В 1-10 
тиражах 
разыгры 

вается 
в каждом

В 11-20 
тиражах 
разыгры 
вается

в каждом

В 21-30 
тиражах 
разыгры 

вается
в каждом

В 31-40 
тиражах 
разыгры 
вается

в каждом

Итого во 
всех 40 ти­
ражах ра­

зыгрывает­
ся на каж­
дые 100 
милл. руб.
займа

1
2 
§

1
2
5

40
80

200

1 
,2
9

50000 рублей
25000 »
10000 »

15. Облигации процентного 
выпуска выкупаются с 1 февра­
ля 1958 года в течение пяти 
лет равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие вы­
купу в 1958—1962 гг., опре­
деляются ежегодными тиражами 
погашения которые проводятся 
не позже і февраля каждого 
года.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают­
ся с 1 февраля 1963 года.

При выкупе держателям обли­
гаций выплачивается нарица­
тельная стоимость облигации.

По облигациям, вышедшим в 
тиражи погашения, оплачива­
ются купоны, включая купон 
сроком 1 февраля того года, в 
котором происходил тираж. Ку­
поны последующих сроков опла­
те не подлежа?1.

16. Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быть 
пред'явлены для оплаты до 1 
февраля 1964 года. По истече­
нии этого срока облигации и 
купоны, це пред* явленные к 
оплате, утрачивают силу и опла­
те не подлежат.

Народный Комиссар Финансов 
Союза ССР А. 3öE₽Eß.

Ход подписки 
на Государственный 

Военный Заем 1942 года
По данным райсберкаесы, 15 

апреля, к 7 часам вечера, под­
писка на Государственный Воен­
ный Заем 1942 года по району 
достигла 1.479.070 рублей.

' Реализовано займа по сель­
советам:

Антонихинскому - 194.370 
рублей,

Богородскому—195.405 руб.
Варнавинскому—384.855 руб. 

Звернихпнскому —166.900 руб.
Ново-Никольскому — 193.920 

рублей,
Макарьевскому—136.370 руб.
Лапшангскому—83.325 руб.
Горкннскому—42.730 рублей, 

Тимарихинскому—38.320 руб.
Хмелевскому—42.875 рублей.
Поступило наличных средств 

от подписки на заем в сумме 
73.605 рублей.

Помогаем фронту
Члены колхоза «Рассвет», 

Звернихинского сельсовета, го­
рячо приветствовали выпущен­
ный новый военный заем.
В течение одного часа все колхоз 
ники и колхозницы подписались 
на заем и внесли наличными 
8.000 рублей.

Председатель колхоза т. Мо­
сина подписалась на заем на 
1 000 руб., , на такую же сумму 
подписался счетовод колхоза 
т. Полторухо, а бригадиры 
т.т. Зырин и Камина оформили 
свою подписку на 700 руб.каж­
дый.

Колхоз полностью оплатил 
подписку*» сумме 4.000 рублей. 
■Сразу рассчитались по займу и 
все колхозники. Всего посту­
пило наличными 12.000фублей. 
Подпиской на заем охвачены все 
члены колхоза. В. Ерофеев.

На самолеты, танки 
и пушки

С большим подъемом прохо­
дит подписка на Государствен­
ный Военный Заем среди кол­
хозников колхоза «Культура», 
Богородского сельсовета.Первым 
на заем подписался председа­
тель колхоза тов. Лебедев Я.П. 
на 1200 руб. и деньги по под­
писке тут же внес полностью на 
личными.Бригадир Пудов В.П. 
подписался на 1000 руб.Колхоз­
ники: Батунин И.П., Касат­
кин В.И., Шумилов И. Г. под­
писались по 1000 руб.

Колхозник Волков Николай 
Фролович отец пяти сыновей- 
бойцов Красной Армии—подпи­
сался на 1000 руб.Рядовая кол­
хозница, жена красноармейца, 
Волкова Ольга Александровна 
подписалась на 800 руб. и при 
подписке полностью уплатила 
деньги. Дедушка Вилков Максим 
Афанасьевич 77 лет подписал­
ся на 500 руб. и тут же внес 
эту сумму.

В первый день подписки по 
колхозу на заем подписались 
109 человек на сумму более 43 
тысяч руб. и внесли наличны­
ми более 8 тысяч рублей. Кол­
хозники решили к 1 мая пога­
сить всю имеющуюся задолжен­
ность до подписке.



О ПРОВЕДЕНИИ ВЕСЕННЕГО СЕВА 1342 ГОДА
Постановление Горьковского облисполкома и бюро обкома ВКП(б) 

от 12 апреля 1942 года
В связи с тем, что до начала 

сева остался небольшой срок, 
облисполком и бюро о б к о м а 
ВКП( б ) считают необходимым 
предупредить райкомы ВКП(о) и 
райисполкомы, начальников по­
литотделов, директоров МТС и 
совхозов об исключительном зна­
чении проведения в текущем го­
ду весеннего сева в сжатые сро­
ки, чтобы тем самым получить 
высокий урожай всех культур и 
обеспечить стране и Красной Ар­
мии достаточное количество сель 
скохозяйственных продуктов.

Проведение весеннего сева в 
сжатые сроки диктуется таки* 
некоторым запозданием весны в 
текущем году.

Облисполком и обком ВКП(б) 
предупреждают райкомы ВКН( б) 
и райисполкомы от повторения 
серьезных ошибок, допущенных 
в прошлом году на весеннем се­
ве, когда запоздание с посевом 
во многих районах привело к по­
тере части урожая

Облисполком и бюро обкома
ВКІІ(б) постановляют

1. Обеспечить проведение ве­
сеннего сева в колхозах и совхо­
зах ранних зерновых культур в 
11 рабочих дней.

2. Не допускать запаздывания 
с весенней пахотой и разрыва 
между вспашкой и боронованием 
с тем, чтобы не иссушать почву 
и сохранить накопленную в ней 
влагу.

3. Командировать в двухднев­
ный срок работников облиспол­
кома и обкома партии,райиспол­
комов,райкомов партии и земель­
ных органов в МТС, совхозы и 
колхозы и, вместе с политотде­
лами МТС и совхозов, сельскими 
партийными и комсомольскими 
организациями и колхозным ак­
тивом, провести проверку готов­
ности каждого трактора и его 
прицепного инвентаря, укомпле­
ктования тракторных бриг а д 
личным составом трактористов, 
бригадиров и прицепщиков го­
товности в колхозах к полевым 
работам живого тяЛа и конного 
инвентаря,

4. В целях недопущения про­
стоя тракторов в поле из-за тех­
нических неполадок и для обес­
печения работы тракторов не ме­
нее 20 часов в сутки, использо­
вания их полной мощности иметь 
в МТС на каждые 15—20 трак­
торов одного разъездного меха­
ника, а по бригадам—необходи­
мый запас наиболее ходовых 
запчастей и инструмента, орга­
низовав по • одной передвижной 
мастерской на автомашинах или 
лошадях на 15—20 тракторов.

5. Предложить директорам за­
водов, шефствующих над МТС, 
послать на весь весенций сев ре­
монтные бригады с необходимым 
инструментом и средствами пе­
редвижения для оказания помо­
щи МТС в проведении ремонта 
тракторного парка.

6. Предложить колхозам на­
числять колхозникам, работаю­
щим на колхозном живом тягле 
на вспашке, бороновании и по­
севе и выполняющим установ­
ленные дневные нормы выработ­
ки в первые шесть рабочих дней, 
трудодни в двойном размере и в 
следующие пять дней—в полу­
торном размере.

7. Освободить в период весен­
него сева лошадей колхозов от 
выполнения трудгужповинности 
( кроме трудгужповинности по 
вывозу государственного зерна 
из глубинки}, поставив немед­
ленно особо истощенных лоша- 
дёй на усиленную подкормку.

Обязать райкомы ВКП(б} и

; райисполкомы в соответствии с 
‘решением бюро обкома ВКП(б) 
от 4 апреля с.г. направить мо­

билизованных лошадей и трак- 
1 горы в колхозы, МТС и совхозы.

8. В целях своевременного 
проведения весеннего сева и в 
сжатые сроки разрешить колхо-

I зам, МТС и совхозам в 1942 году 
; применять на весенней пахоте 
:на малозасореннцх землях на­
ряду с тракторными иконными 
I плугами — мчюголемешникп и 
і лущильники для вспашки ими 
I на глубину не менее 12 — 14 
ІсщіЬіметров под посев яровых 
з£фш)вьК культур и трав. На 

I землях засоренных производить 
обязательную вспашку на нор­
мальную глубину тракторными 
пли конными плугами или же, 

S если колхоз. МТС,совхоз не успе- 
івает с такой пахотой, а сроки 
сева упускаются, считать воз­
можным применение неглубокой 
вспашки в том числе и много- 

Ілемешниками, но с обязатель- 
■ ним предварительным ранним 
лущением или рыхлением почвы 
за несколько дней перед основ­
ной вспашкой.

Обеспечить обязательное про­
ведение нормальной глубокой 
весенней пахоты под посевы про- 
пащных и технических культур,

В соответствии с вышеука-1 
данным обязать директоров МТС 
и совхозов, председателей кол­
хозов определить заранее участ­
ки и порядок весенней обработ­
ки почвы.

9. Предложить колхозам,сов­
хозам и МТС не допускать раз­
рыва между весенней пахотой 
и боронованием, для чего про­
изводить в одном сцепе плугов 
и борон вспашку и боронование.

Предложить облзо и трестам 
совхозов оплачивать тракторис­
тов, производящих вспашку с 
одновременным боронованием 
при хорошем качестве, как за 
раздельную пахоту и боронова­
ние' а также выплачиватьпре- 
мии за экономию горючего, и о- 
лученную от одновременной 
йспашки и боронования.

10. Предложить колхозам и 
совхозам перед началом весен­
них полевых работ произвести 
очистку полей путем сбора со­
ломы и пожнивных остатков и 
в необходимых случаях сжига­
ния стерпй и сорндков.

Производить выборочную па­
хоту, боронование и сев по мере 
подсыхания отдельных участ­
ков, не дожидаясь подсыхания 
всего массива, используя ' для 
выборочных работ тракторы и 
лошадей.

Для обеспечения более ран­
него выхода колесных тракторов 
на полевые работы оборудовать 
необходимое количество колес­
ных тракторов уширителями.

11. Разрешить колхозам в том 
случае, если машинно-трактор­
ные станции не справляются с 
работами и затягивают сев,для 
ускорения сева применять на 
площадях, отведенных для трак­
торных работ, конные сеялки.

' В тех случаях, когда сеялки 
из-за влажности почвы исполь­
зовать невозможно или если на­
личное количество сеялок в МТС 
и колхозах не обеспечивает про­
ведение сева ранних зерновых 
культур в установленный срок, 
допустить в колхозах ручной не­
сев этих культур с соответст­
вующим повышением норм вы­
сева.

12. Разрешить не распахивать 
и оставлять в колхозах и сов­
хозах для использования пло­
щади многолетних трав хороше­

го травостоя на третий год поль­
зования, соответственно умень­
шив посев однолетних трав в 
этих колхозах и совхозах.

13. Обязать начальника Горь­
ковской железной дороги т. Соко- 
линского, управляющего Горь­
ковским отделением Главнефте­
сбыта т Тупицына в пятиднев­
ный срок полностью завезти на 
железнодорожные базы Глав­
нефтесбыта недостающее коли­
чество горючего и смазочного 
для проведения весеннего сева.

14. Для йомоищ сельским парт­
организациям направитъ на пе­
риод весеннего сева из г. Горь­
кого 200 агитаторов.

Командировать трактористов, 
агрономов, работающих на пред­
приятиях п в организациях 
г. Горького и области,в МТС, сов­
хозы и колхозы на весь период 
проведения весеннего сева.

15.Запретить районным орга­
низациям на весь период весен­
него сева/созывать совещания, 
связанные.с выездом работников 
колхозов, МТС, совхозов* 
- 16, Обязать органы народного 
образования, здравоохранения, 
связи, облпотребсоюз, управле­
ния по делам искусств и кино­
фикации оказать всемерное со­
действие колхозам, МТС и совхо­
зам в проведении весеннего сева 
и принять мерк к культурно-бы­
товому обслуживанию колхозни­
ков и работников МТС и совхозов.

17. Предложить редактору 
«Горьковской коммуны» т. Кам- 
чатову и редакторам районных 
газет шире освещать вопросы 
проведения весеннего сева и ор­
ганизовать доску почета для за­
несения на нее особо отличив­
шихся передовиков весеннего 
сева.

18. Установить, что, начиная 
с 1942 тода, переходящие крас­
ные знамена облисполкома и об­
кома ВКП(б ) для передовых 
районов по зерновым культурам 
и льну должны передаваться но 
этапам сельскохозяйственных 
работ: за подготовку к весеннему 
севу; за успешное проведение 
весеннего сева; за уборку уро- 
'жая и за итоги сельскохозяй­
ственного года.

Переходящее красное знамя 
облисполкома и обкома ВКП(б), 
учрежденное за лучшее прове­
дение ремонта тракторов, пере­
давать также ио отдельным эта­
пам работы МТС: за проведение 
ремонта всего инвентаря и под­
готовку к севу; за успешное 
проведение весенне-посевной и 
паровой кампании; за .уборку 
урожая и за итоги сельскохо­
зяйственного года.

19. Обязать райкомы ВКІІ(б), 
райисполкомы,директоров и на­
чальников политотделов МТС и 
совхозов не позднее 25 апреля 
обсудить, при участии предста­
вителей районных организаций, 
на собраниях партийных,комсо­
мольских сельских организаций, 
на собраниях колхозников, на 
собраниях работников МТС и 
совхозов указания, СПК СССР и 
ЦК ВКП(б) о проведении весен­
него сева.

Облисполком и обком ВКІІ(б) 
считают, что сейчас нет более 
важной и почетной задачи для 
сельских коммунистов, комсо­
мольцев,колхозников,колхозниц, 
работников МТС и совхозов,как 
мобилизация всех сил на свое­
временное проведение весеннего 
сева по-военному

Председатель облисполкома
М. ТРЕТЬЯКОВ.

Секретарь обкома ВКПГ бд 
М. РОДИОНОВ.

1 От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 15 апреля

'В течение 15 апреля на фрон­
те чего-либо существенного не 
произошло.

За 14 апреля уничтожено 14 
немецких самолетов,, наши по­
тери—5 самолетов.

Наши корабли в Баренцевом 
море торпедировали транспорт 
противника водоизмещением в 
9.000 тонн и другой транспорт 
водоизмещением в 8.000 тонн.

* ♦ 
л

На одном из участков Запад­
ного фронта немцы ввели в бой 
резервы и предприняли контр­
атаки, поддержанные танками 
и артиллерией. Наши бойцы от­
бросили противника и овладели 
укрепленным населенным пунк­
том; в течение суток немцы по­
теряли убитыми свыше 500 сол­
дат и офицеров. Огнем нашей 
артиллерии и пехоты уничтожен 
немецкий танк, орудие, 22 пуле­
мета и разрушено 22 блиндажа. 
Захвачены трофеи, в числе кото­
рых 11 орудий, 38 станковых 
и ручных пулеметов, 3 крупно 
калиберных пулемета, миномет, 
87 винтовок, свыше 2.000 па­
тронов, 2 радиостанции, 2 по­
левых кухни и другое военное 
имущество. На другом участке 
фронта артиллерийским огнем 
уничтожено 9 немецких орудий 
и 4 пулеметных точки. Против­
ник потерял убитыми до 180 
солдат и офицеров.

* «
« .

Наша часть, действующая на 
одном из участков Калинин­
ского фронта, за день боев с 
противников захватила 5 немец­
ких орудий, 6 минометов, 17 
пулеметов, 29 ящиков снаря­
дов, 1.000 мин, 10.000 винто­
вочных патронов, автоцистерну 
и 20 повозок с продовольствием. 
Немцы понесли большие потери 
в людях.

* ♦
*

Группа бойцов под.командой 
лейтенанта Крюк заметила пере­
движение вражеского подразде­
ления. Несмотря на численное 
превосходство немцев,лейтенант 
решил принять бой и смело 
атаковал противника. Немцы 
отступили, потеряв убитыми 
60 солдат и офицеров.

* <

Смелую вылазку в тыл про­
тивника на-днях совершил тан­
ковый экипаж младшего лейте­
нанта Миронова. Во время рейда 
танкисты нанесли противнику 
большой урон в живой силе/и 
уничтожили 6 орудий и свыше 
20 оборонительных пунктов.

* V
* *

Старший сержант Геннадий 
Харламов огнем из винтовки 

Ждут начала сева
Колхоз. «Пробуждение», Лап- 

шангского сельсовета, готов 
встретить весенний сев. Семена 
по всем культурам засыпаны,
сельскохозяйственный инвен­
тарь-плуги, бороны, сеялки— 
отремонтированы. Отремонтиро­
вана упряжь и транспорт. 
\І Первомайские подарки

Все колхозы Богородского 
сельсовета готовят первомай­
ские подарки бойцам действую­
щей Красной Армии. Колхоз им. 
Максима Горького приготовил 
7 посылок, колхоз «Новый кре­
стьянин»—6 посылок, им. 
Калинина—4 посылки.

В каждую посылку вложено 
письмо, в котором колхозники

сбил над полем боя немецкий 
истребитель.

Отряд партизан иод командо­
ванием тов. Ж., действующий 
в тылу немецких войск на За­
падном фронте, организовал за­
саду на одной из дорог, соеди­
няющей два крупных населен­
ных пункта. По дороге подо­
шла колонна немецкой пехоты. 
Внезапно напав на врага, пар­
тизаны уничтожили 22 гитле­
ровца и захватили ручной пуле­
мет, миномет, G винтовок и нес­
колько автоматов.

♦ • я-

Пленный унтер офицер 2 роты 
разведывательного батальона 30 
немецкой1 пехотной дивизии 
Георг Коль рассказал: «Недавно 
в одном из штабных зданий 
города Старая Русса собрались 
40 немецких солдат. Их выз­
вало сюда командование для 
того, чтобы вручить железные 
кресты. В самый разгар цере­
монии раздался взрыв необычай­
ной силы. В результате взрыва 
погибли все 40 солдат, а также 
присутствовавшие на торжестве 
офицеры. Позднее выяснилось, 
что дом заминировали и взор­
вали партизаны. Несмотря на 
все розыски, виновники взрыва 
не были обнаружены».

Пленный солдат 3 роты 40 
мото-стрелкового полка 17 не­
мецкой танковой дивизии Георг 
Стехесмайер рассказал: «В ар­
мию меня призвали в середине 
января этого года. 11 дней я 
пробыл в казармах в Дуйсбурге. 
На двенадцатый день меня на­
правили на фронт. В 3 роте 
много солдат, которые прошли 
лишь двухнедельный куре воен­
ного обучения. Это, главным 
образом, рабочие, которые до 
самого последнего времени ра­
ботали на военных заводах и 
пользовались отсрочкой. Из 122 
солдат роты готовых и годных 
к военной службе насчитывает­
ся не более 30 чел».* *

Отступая под ударами совет­
ских войск, немецкие изверги 
грабят население, жгут дерев­
ни, расстреливают стариков, 
женщин и детей. Только в де­
ревнях Маслино, Дубовицы, 
Шевелево, Ефремово, Арефино, 
Городок и Борисово, Ленин­
градской области гитлеровцы 
за последнее время расстреля­
ли 76 колхозников. Многие жи­
тели получили тяжелые увечья. 
По неполным данным, в пере­
численных деревнях сожжено 
и разрушено 365 домов кол­
хозников, 4 школыг 3 клуба, 
все больницы, сотни общест­
венных колхозных построек.

Севцами подобраны лучшие, 
опытные люди. Пахарями и боро­
новальщиками преимущественно 
будут женщины.

Колхоз ставит задачу: весен­
ний сев провести в сжатые сро­
ки и на высоком агротехниче­
ском уровне. Т.Соловьева.

желают героическим воинам 
быстрейшей победы над врагом 
и берут на себя обязательство 
успешно провести весенний сев, 
получить высокий урожай и дать 
фронту и стране еще больше 
сельскохозяйственных продук­
тов. Е. Родичева.

Отв. редактор А. Бубнов.
МП 3643 Варнавино, Горьковской области типография газеты «За большевистские колхозы» тираж 2500 Заказ № 71


